

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm
Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024; Thông báo số 1470-TB/TU ngày 15/12/2023 của Thành ủy về Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông tin đậm nét, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày Giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; truyền thống nghìn năm Thăng Long - Hà Nội gắn với kỷ niệm 25 năm Hà Nội được tổ chức Giáo dục - Khoa học và Văn hóa của Liên hiệp quốc (UNESCO) vinh danh là “Thành phố Vì hòa bình”, góp phần khơi dậy tình yêu và khát vọng phát triển Thủ đô, xây dựng Thủ đô “*Văn hiến - Văn minh - Hiện đại*”, quảng bá hình ảnh, văn hóa của Thủ đô với các địa phương trong cả nước và bạn bè quốc tế.

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) tạo không khí phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; củng cố và tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng bộ, chính quyền thành phố Hà Nội trong sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô.

- Công tác tuyên truyền cần triển khai tích cực với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung tuyên truyền bám sát chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, đảm bảo hiệu quả, kịp thời.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền đậm nét về mốc son và ký ức hào hùng, ý nghĩa lịch sử của Ngày Giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng bộ,

lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, khát vọng xây dựng và phát triển Thủ đô “*Văn hiến - Văn minh - Hiện đại*”.

- Tuyên truyền những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng và phát triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực như: văn hóa, kinh tế, xã hội, y tế, khoa học kỹ thuật...

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) trên địa bàn Thành phố; đặc biệt Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; biểu dương các tập thể, điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất; phát hiện, cổ vũ các nhân tố mới trong thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội của thành phố Hà Nội

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên báo chí

- **Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội:** thực hiện các hình thức cung cấp thông tin cho báo chí (*tổ chức họp báo, hội nghị cung cấp thông tin, gửi thông cáo báo chí, ban hành văn bản...*); phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai công tác tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô đảm bảo hiệu quả, kịp thời; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; chú trọng ứng dụng công nghệ hiện đại trong công tác tuyên truyền.

- **Các cơ quan báo chí Thành phố, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương phối hợp:** chủ động xây dựng kế hoạch và các sản phẩm tuyên truyền (tin, bài, ảnh, phóng sự, trực tuyến media, các chương trình phát thanh, truyền hình... về các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); truyền hình trực tiếp Cầu truyền hình Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam và đài phát thanh - truyền hình các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; xây dựng và phát sóng phim tư liệu “Hà Nội - Niềm tin”...

- **Các cơ quan báo chí Thành phố:** triển khai công tác tuyên truyền trên các sản phẩm báo chí của báo, đài, tạp chí với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; xây dựng các chương trình, chuyên mục kỷ niệm; treo banner trên trang báo (tạp chí) điện tử, xuất bản các số báo đặc biệt hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô;...

2.2. Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các quận, huyện, thị xã và hệ thống thông tin cơ sở; mạng xã hội, trang thông tin điện tử tổng hợp

- Thường xuyên cập nhật trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội về kết quả triển khai nhiệm vụ được giao năm 2024; thông tin về các hoạt động tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) của cơ quan, đơn vị hoặc trên địa bàn quản lý.

- Hệ thống thông tin cơ sở bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, chủ động xây dựng các chương trình phát thanh phát trên loa truyền thanh, thông tin trên hệ thống bảng tin công cộng, màn hình khu dân cư, lồng ghép trong các loại hình văn hóa cơ sở và các hình thức khác phù hợp để tuyên truyền các hoạt động tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

- Cung cấp, lan tỏa thông tin về công tác tổ chức, triển khai các hoạt động của Trung ương và Thành phố kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử tổng hợp.

2.3 Tuyên truyền cổ động trực quan

- Triển khai công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) trên các pano, áp-phích, băng rôn, bảng tuyên truyền chính trị tầm lớn do Thành phố quản lý, trên màn hình LED tại nơi tập trung đông người, trên một số tuyến đường, phố chính và khu vực trung tâm Thành phố, các quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, văn hóa, thể thao tại khu vực trung tâm Thành phố và trên địa bàn một số quận, huyện, thị xã chào mừng.

- Tổ chức triển lãm về thành tựu phát triển kinh tế, xã hội của Thủ đô - 70 năm xây dựng và phát triển.

3. Thời gian thực hiện

Công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) được triển khai trong cả năm 2024, tập trung cao điểm trong tháng 9 và tháng 10 năm 2024.

III. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và xây dựng dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); chủ động tham mưu, kịp thời báo cáo lãnh đạo Thành phố những công việc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố cung cấp thông tin về các hoạt động kỷ niệm, đề nghị các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương phối hợp, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở triển khai công tác tuyên truyền đạt hiệu quả.

- Xây dựng phim tư liệu “Hà Nội - Niềm tin” theo chỉ đạo của Thành ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Chủ trì, phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam và đài phát thanh - truyền hình các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có liên quan thực hiện Chương trình Cầu truyền hình Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

- Xây dựng file âm thanh kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) cung cấp cho hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền.

- Cung cấp, lan tỏa thông tin về các hoạt động tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử tổng hợp.

- Chủ động rà soát thông tin; phối hợp các cơ quan liên quan phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời những thông tin chưa chính xác; chủ động định hướng báo chí và đấu tranh, phản bác thông tin sai sự thật, kịp thời cung cấp thông tin chính thống góp phần định hướng dư luận.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Chỉ đạo, định hướng thông tin báo chí; chỉ đạo thông tin kịp thời, phù hợp trong hệ thống Tuyên giáo, trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố; đăng tin, bài trên Trang Thông tin điện tử Đảng bộ Thành phố, Bản tin “Thông tin nội bộ” tuyên truyền các hoạt động tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) của thành phố Hà Nội.

3. Văn phòng UBND Thành phố

Chủ trì, chỉ đạo Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố cập nhật, cung cấp thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô trên Cổng Giao tiếp điện tử Thành phố.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

- Triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao tại các địa điểm công cộng của Thành phố và tại các quận, huyện, thị xã phù hợp theo yêu cầu tuyên truyền. Tổ chức triển lãm về thành tựu phát triển kinh tế, xã hội của Thủ đô - 70 năm xây dựng và phát triển.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị; tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô theo quy định.

6. Các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã

- Chủ động cung cấp thông tin trên hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị về các hoạt động tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) của cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin về các hoạt động kỷ niệm cho các cơ quan báo chí Thành phố, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương phối hợp tuyên truyền.

Ngoài ra, căn cứ Kế hoạch này và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị chủ động thông tin, tuyên truyền về công tác tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

7. Các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội

Bám sát nội dung chỉ đạo tuyên truyền của Thành ủy, UBND Thành phố chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền; gửi Kế hoạch và kết quả công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện; báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội của Thành phố;
- Các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương và Hà Nội;
- VPUB: CVP, PCVP, P.T.T.Huyện; các phòng: TH, KGVX;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải